

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

		(หน่วย : ล้านบาท)	
	2557 (ฉบับปรับปรุง)	2556	2555
งบกำไรขาดทุน			
รายได้จากการขาย	4,560.31	4,222.58	3,450.23
รายได้รวม	4,574.73	4,235.78	3,461.94
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	4,449.92	4,040.63	3,548.43
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	266.47	381.36	63.53
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี	147.98	280.19	-29.88
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	90.67	195.15	-86.49
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์รวม	2,502.86	2,022.90	2,355.68
หนี้สินรวม	659.60	270.31	1,981.80
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,843.26	1,752.59	373.88
อัตราส่วนทางการเงิน			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	5.84	9.03	1.84
อัตรากำไรสุทธิ (%)	1.98	4.62	-2.51
อัตราผลตอบแทนต่อทุน (%)	4.92	11.14	-23.13
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	3.62	9.65	-3.67
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.36	0.15	5.30
ผลการดำเนินงานต่อหุ้น (บาท)			
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	0.02	0.25	-0.11
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	0.41	1.55	1.01
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น	-	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

(ก) ตารางสรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปรายการ งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม จากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (ตรวจสอบ)				งบการเงินรวม (ตรวจสอบ) ฉบับปรับปรุง	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 55		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 56		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 57	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	18.84	0.80%	73.12	3.61%	189.59	7.58%
เงินลงทุนชั่วคราว	0.00	0.00%	0.05	0.00%	0.09	0.00%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	289.58	12.29%	276.88	13.69%	477.12	19.06%
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	787.95	33.45%	370.59	18.32%	434.14	17.35%
พัสดุน้ำมันคงเหลือ	2.30	0.10%	4.82	0.24%	2.37	0.09%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.31	0.01%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย-สุทธิ	0.00	0.00%	0.00	0.00%	2.54	0.10%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,098.98	46.65%	725.46	35.86%	1,105.85	44.18%
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	0.00	0.00%	2.00	0.10%	2.00	0.08%
ที่ดิน อาคาร เรือเดินทะเล และอุปกรณ์-สุทธิ	1,207.68	51.27%	1,264.72	62.52%	1,377.91	55.05%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน -สุทธิ	0.05	0.00%	0.10	0.01%	0.15	0.01%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	41.04	1.74%	4.30	0.21%	0.76	0.03%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7.93	0.34%	26.32	1.30%	16.18	0.65%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,256.70	53.35%	1,297.44	64.14%	1,397.00	55.82%
รวมสินทรัพย์	2,355.68	100.00%	2,022.90	100.00%	2,502.85	100.00%
หนี้สิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,263.00	53.61%	93.62	4.63%	316.92	12.66%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	148.13	6.29%	78.09	3.86%	203.12	8.12%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	394.00	16.73%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน	65.06	2.76%	32.34	1.60%	22.08	0.88%

สรุปรายการ งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม จากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (ตรวจสอบ)				งบการเงินรวม (ตรวจสอบ) ฉบับปรับปรุง	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 55		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 56		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 57	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนึ่งปี						
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	0.00	0.00%	0.00	0.00%	28.67	1.14%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	16.79	0.71%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,886.98	80.10%	204.05	10.09%	570.79	22.80%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน-สุทธิ	87.80	3.73%	56.29	2.78%	76.88	3.07%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	7.02	0.30%	9.97	0.49%	11.93	0.48%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	94.82	4.03%	66.26	3.27%	88.81	3.55%
รวมหนี้สิน	1,981.80	84.13%	270.31	13.36%	659.60	26.35%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	370.00	15.71%	1,130.00	55.86%	1,130.00	45.15%
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	370.00	15.71%	1,130.00	55.86%	1,130.00	45.15%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	181.07	7.68%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	0.00	0.00%	605.11	29.91%	605.11	24.18%
กำไร(ขาดทุน)สะสม	(177.19)	(7.52%)	22.71	1.13%	(113.37)	(4.53%)
ผลแตกต่างจากการจัดโครงสร้างธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	0.00	0.00%	(5.23)	(0.26%)	(5.23)	(0.21%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	373.88	15.87%	1,752.59	86.64%	1,843.25	73.65%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,355.68	100.00%	2,022.90	100.00%	2,502.85	100.00%

สรุปรายการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม จากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (ตรวจสอบ)				งบการเงินรวม (ตรวจสอบ) ฉบับปรับปรุง	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 55		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 56		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 57	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รวมรายได้	3,461.94	100.00%	4,235.78	100.00%	4,574.73	100.00%
รายได้จากการขาย	3,403.48	98.31%	4,083.11	96.39%	4,390.48	95.97%
รายได้จากการรับจ้าง	18.17	0.52%	93.83	2.22%	133.54	2.92%
รายได้จากการเดินเรือ	28.58	0.83%	45.64	1.08%	35.29	0.77%
รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ	-	0.00%	-	0.00%	1.00	0.02%
รวมต้นทุนขายและบริการ	3,386.70	97.83%	3,841.22	90.69%	4,293.84	93.86%
ต้นทุนขาย	3,350.23	96.77%	3,754.53	88.64%	4,168.07	91.11%
ต้นทุนการรับจ้าง	15.13	0.44%	46.74	1.11%	78.13	1.71%
ต้นทุนบริการเดินเรือ	21.34	0.62%	39.95	0.94%	47.14	1.03%
ต้นทุนบริการท่าเทียบเรือ	-	0.00%	-	0.00%	0.50	0.01%
กำไรขั้นต้น	63.53	1.84%	381.36	9.00%	266.47	5.82%
รายได้อื่น ¹	11.71	0.34%	13.20	0.31%	14.42	0.32%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	75.24	2.17%	394.56	9.31%	280.89	6.14%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	56.73	1.64%	59.92	1.41%	55.49	1.21%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	48.39	1.40%	54.45	1.29%	77.41	1.69%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี	(29.88)	(0.86%)	280.19	6.61%	147.99	3.23%
ต้นทุนทางการเงิน	66.82	1.93%	48.07	1.13%	23.18	0.51%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(96.70)	(2.79%)	232.12	5.48%	124.81	2.73%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	10.21	0.29%	(36.97)	(0.87%)	(34.14)	(0.75%)
กำไร (ขาดทุน) หลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคล	(86.49)	(2.50%)	195.15	4.61%	90.67	1.98%
การแบ่งปัน(ขาดทุน)กำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(41.63)	(1.20%)	200.82	4.74%	90.67	1.98%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(44.86)	(1.30%)	(5.67)	(0.13%)	-	0.00%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(86.49)	(2.50%)	195.15	4.61%	90.67	1.98%
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	(1.40)		0.25		0.08	

สรุปรายการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม จากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (ตรวจสอบ)				งบการเงินรวม (ตรวจสอบ) ฉบับปรับปรุง	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 55		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 56		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 57	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	10.00		1.00		1.00	
จำนวนหุ้นสามัญ (ล้านหุ้น)	37.00		803.23		1,130	

หมายเหตุ : /1 รายได้อื่น : หมายถึง รายได้จากค่าขนส่งสินค้า รายได้จากการรับคืนสินค้าคงเหลือจากการผลิต รายได้จากการขายเศษวัสดุ และ
รายได้อื่น โดยรายได้จากการขนส่งสินค้าเกิดจากการขนส่งสินค้าให้กับลูกค้าบางรายที่ไม่สามารถจัดหาขนส่งเองได้ในบางช่วง

สรุปรายการงบกระแสเงินสด (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม จากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุม เดียวกัน (ตรวจสอบ)		งบการเงินรวม (ตรวจสอบ) ฉบับปรับปรุง
	ปี 2555	ปี 2556	
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	-	(2.00)	-
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	-	(0.05)	(0.04)
รับดอกเบี้ย	0.35	0.51	0.70
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหุ้นในบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นเดิม		(435.07)	-
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	(35.55)	(115.30)	(157.00)
ดอกเบี้ยจ่ายเพื่อติดตั้งอุปกรณ์	(2.91)	(0.25)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	14.81	-	0.12
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(0.02)	-	(0.08)
จ่ายชำระเงินมัดจำอุปกรณ์	(1.91)	(20.55)	(2.16)
จ่ายชำระเจ้าหนี้จากการซื้ออุปกรณ์	(10.04)	(3.78)	(5.19)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(35.27)	(576.49)	(163.65)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(71.12)	(49.44)	(23.37)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	342.05	(1,169.38)	223.30
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	(55.00)	(394.00)	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	-	-	110.00
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(131.85)	(64.23)	(99.67)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	1,365.11	-
ทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	80.00	254.00	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	164.08	(57.94)	210.26
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)-สุทธิ	(44.16)	54.28	116.48

สรุปรายการงบกระแสเงินสด (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม จากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุม เดียวกัน (ตรวจสอบ)		งบการเงินรวม (ตรวจสอบ) ฉบับปรับปรุง
	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2557
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	63.00	18.84	73.12
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	18.84	73.12	189.60
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด รายการที่ไม่ใช่เงินสด ประกอบด้วย			
เจ้าหนี้ทรัพย์สินสำหรับอุปกรณ์	0.76	5.62	10.63
โอนเครื่องจักรเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	2.03
โอนเงินมัดจำค่าสินทรัพย์เป็นอุปกรณ์	0.54	1.90	20.55
เจ้าหนี้ทรัพย์สินสำหรับสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	0.07	-
โอนเงินมัดจำค่าสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	0.03

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2555	ปี 2556	ปี 2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.58	3.56	1.94
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.16	2.20	1.17
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	(0.10)	2.51	0.17
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	15.07	15.46	12.10
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	23.88	23.28	30.17
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	54.03	10.37	10.46
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	6.66	34.72	34.90
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	41.14	58.94	30.54
ระยะเวลาชำระหนี้เจ้าหนี้การค้า	วัน	8.75	6.10	11.95
Cash cycle	วัน	21.80	(0.94)	53.12
อัตรากำไรขั้นต้น	%	1.84%	9.03%	5.84
อัตรากำไรสุทธิ	%	(2.79%)	4.85%	1.98
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	(28.34%)	11.14%	5.04
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	(4.39%)	9.65%	6.54
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	(2.23%)	15.43%	6.86
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.57	2.09	2.02
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	5.95	0.15	0.36
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	(1.54)	5.79	6.38

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2555	ปี 2556	ปี 2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)				
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	0.00%	0.00%	0.00%

14.1 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

14.1.1 ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลที่ผลิตจากน้ำมันปาล์มดิบ ผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินผ่านกรรมวิธีภายใต้ตราสินค้า “พาโมลา” รวมถึงจำหน่ายวัตถุดิบได้แก่ น้ำมันปาล์มดิบ และน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไข และจำหน่ายผลิตภัณฑ์ซึ่งเป็นผลพลอยได้จากกระบวนการผลิต ได้แก่ กรดไขมันปาล์ม ไขมันปาล์มบริสุทธิ์ และกลีเซอริน สำหรับนำไปใช้เป็นวัตถุดิบในอุตสาหกรรมการผลิตต่อเนื่องต่างๆ อาทิ สบู่ ครีมเทียม เครื่องสำอาง รวมถึงนำกลับไปใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตน้ำมันไบโอดีเซล โดยบริษัทผลิตและจำหน่ายสินค้าตามคำสั่งซื้อของลูกค้า ซึ่งนอกจากการผลิตสินค้าจำหน่ายแล้ว บริษัทยังให้บริการรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์มดิบให้กับลูกค้าในธุรกิจปิโตรเลียมอีกด้วย ทั้งนี้ กลุ่มลูกค้าของบริษัทสำหรับผลิตภัณฑ์น้ำมันไบโอดีเซล ได้แก่ กลุ่มผู้ค้าน้ำมันตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติการค้าน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2543 กลุ่มลูกค้าผลิตภัณฑ์น้ำมันปาล์มโอเลอินผ่านกรรมวิธี ได้แก่ กลุ่มอุตสาหกรรมผลิตอาหารทั้งทางตรงและทางอ้อม กลุ่มลูกค้าสำเร็จรูป ได้แก่ โรงแรม ร้านอาหารที่เป็นเชน และร้านค้าทั่วไป รวมถึงกลุ่มลูกค้าที่ซื้อเพื่อแบ่งบรรจุขายอีกทอด โดยบริษัทได้รับประกาศนียบัตร และใบรับรองคุณภาพต่างๆ ซึ่งแสดงให้เห็นถึงการบริหารจัดการที่ดีและการผลิตสินค้าที่ได้คุณภาพและเป็นไปตามมาตรฐาน อาทิ ISO 9001: 2008 HACCP GMP Kosher รวมถึงการได้รับการรับรองการเข้าเป็นสมาชิก Roundtable Sustainability of Palm Oil หรือ RSPO ซึ่งเป็นองค์การระหว่างประเทศที่สนับสนุนให้เกิดการส่งเสริมการเจริญเติบโต และการใช้น้ำมันปาล์มอย่างยั่งยืน ด้วยการร่วมมือดำเนินงานภายในห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain)

บริษัทจัดโครงสร้างกลุ่มเพื่อเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ (Spin-off) และป้องกันความขัดแย้งที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต โดยเข้าซื้อกิจการของ 2 บริษัทจาก AI ในเดือนเมษายน 2556 จึงทำให้ปัจจุบัน บริษัทมีบริษัทย่อย 2 บริษัทได้แก่ AIL และ AIPT โดยบริษัทเข้าถือหุ้นในกิจการดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน AIL และ AIPT ทั้งนี้ AIL ดำเนินธุรกิจให้บริการขนส่งสินค้าทางทะเล โดยสามารถให้บริการขนส่งน้ำมันเชื้อเพลิง น้ำมันปาล์มดิบ และน้ำมันปาล์มกลั่นบริสุทธิ์ให้กับลูกค้าทั้งในและระหว่างประเทศ และ AIPT ดำเนินธุรกิจให้บริการท่าเทียบเรือและคลังน้ำมันเชื้อเพลิง รวมถึงผลิตและจำหน่ายน้ำแข็งสำหรับอุตสาหกรรมอาหาร ซึ่ง AIPT มีท่าเทียบเรือน้ำลึกและคลังน้ำมัน 2 แห่ง ตั้งอยู่ที่อำเภอท่าฉลอม จังหวัดสมุทรสาคร และอำเภอเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร ที่มีความสามารถในการกักเก็บน้ำมันรวมทั้งสิ้นประมาณ 33,186,000 ลิตร โดยบริษัทและบริษัทย่อยได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 สำหรับธุรกิจผลิตไบโอดีเซล ธุรกิจขนส่งทางเรือ และธุรกิจขนถ่ายสินค้าสำหรับเรือเดินทะเล บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด เนื่องจากมีผลขาดทุนทางภาษีเงินได้หลังปรับปรุงด้วยผลขาดทุนสะสมยกมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการดำเนินธุรกิจแบ่งออกเป็น 1) รายได้จากการขาย ประกอบด้วยรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็ง และรายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้า 2) รายได้จากการรับจ้างผลิต 3) รายได้จากการเดินเรือ และ 4) รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ

สำหรับภาพรวมของอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม อุตสาหกรรมน้ำมันไบโอดีเซลและน้ำมันปาล์มโอเลอิน ราคา น้ำมันปาล์มดิบ สำหรับปี 2555 สถานการณ์ราคาน้ำมันปาล์มมีความผันผวน สืบเนื่องจากราคาน้ำมันปาล์มในตลาดโลกลดลง จากผลของสต็อกน้ำมันปาล์มที่มีอยู่ในระดับสูงเป็นประวัติการณ์ กอปรกับภาวะเศรษฐกิจโลกยังไม่ฟื้นตัว จึงส่งผลทำให้เกิดสภาวะผลผลิตล้นตลาด ราคาหลายปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์มดิบจึงปรับตัวลดลงเป็นอย่างมาก รัฐบาลจึงเข้าแทรกแซงโดยการออกมาตรการรับซื้อน้ำมันปาล์มออกจากตลาด โดยปัจจุบันได้ขยายระยะเวลาซื้อตามโครงการแก้ไขปัญหาน้ำมันปาล์มและราคาผลปาล์มตกต่ำปี 2555 – 2556 รอบ 2 จำนวน 50,000 ตัน ในราคาตันละ 25,000 บาท หรือ 25 บาทต่อกิโลกรัม ซึ่งการดำเนินมาตรการดังกล่าว ช่วยให้ราคาปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์มดิบมีความผันผวนลดลง และปี 2556 ราคาน้ำมันปาล์มดิบเริ่มเข้าสู่สภาวะเสถียรภาพ เนื่องจากรัฐบาลพยายามผลักดันการดำเนินการตามแผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก 25%ในอีก 10 ปี (พ.ศ. 2555 – 2564) (AEDP) เพื่อให้บรรลุเป้าหมายการผลิตน้ำมันไบโอดีเซลในปี 2564 ที่ 5.97 ล้านลิตรต่อวัน กอปรกับเป้าหมายการส่งเสริมในการขยายพื้นที่เพาะปลูกเป็น 5.5 ล้านไร่ เพื่อให้มีกำลังการผลิตน้ำมันปาล์มดิบไม่น้อยกว่า 3.05 ล้านตันต่อปี และมีอัตราการใช้พื้นที่ไม่น้อยกว่าร้อยละ 18 เพื่อเป็นการรองรับความต้องการน้ำมันปาล์มดิบตามแผน AEDP ดังกล่าว สำหรับปี 2557 ราคาน้ำมันปาล์มดิบยังคงมีความผันผวนในบางช่วงเวลา เนื่องจากราคาน้ำมันปาล์มในตลาดโลกลดลง ซึ่งทางรัฐบาลพยายามผลักดันและเข้าแทรกแซงเพื่อตรึงราคาโดยพยายามผลักดันและสนับสนุนน้ำมันไบโอดีเซลหมุนเร็ว จาก B5 เป็น B7 ตามแผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือกดังกล่าวข้างต้น

ในปี 2557 บริษัทฯ ได้ดำเนินการจัดทำงบการเงินประจำปี 2557 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 (ฉบับที่ กตต.สั่งแก้ไข) ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด ดังนี้

- บริษัทฯ ได้จัดทำรายงานต้นทุนการผลิตเพิ่มเติม โดยการจัดทำและจัดเก็บข้อมูลต้นทุนการรับจ้างผลิต ในส่วนที่บริษัทได้รับค่าตอบแทนเป็นผลิตภัณฑ์พลอยได้ และได้นำผลิตภัณฑ์ที่ได้รับมาใช้เพื่อผลิตสินค้าของบริษัท เป็นการลดต้นทุนการผลิตที่เกิดขึ้นจริง ซึ่งได้แก้ไขสำหรับการรับรู้รายได้ เป็นรายได้บริการรับจ้างผลิต ตามมูลค่าของราคาผลิตภัณฑ์พลอยได้ ณ เวลานั้นๆ พร้อมทั้งนำเสนอภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับยอดขายที่เพิ่มขึ้นจากการให้บริการทำให้เกิดการคำนวณต้นทุนการผลิตตามส่วนงานที่เกิดขึ้นจริง รายได้ที่เพิ่มขึ้น จากมูลค่าผลิตภัณฑ์พลอยได้ จะเท่ากับ ต้นทุนผลิตสินค้าที่เพิ่มขึ้นจากนำผลิตภัณฑ์ที่ได้มาใช้ผลิตสินค้าเพื่อขาย ซึ่งไม่ส่งผลกระทบต่องบการเงินที่มีสาระสำคัญ
- บริษัทฯ ได้จัดให้มีการเปรียบเทียบรายการซื้อวัตถุดิบเพื่อผลิต และการรับวัตถุดิบเพื่อการรับจ้างผลิต กับ รายการขายสินค้าและส่งสินค้าจากการรับจ้างผลิต เพื่อเป็นเปรียบเทียบให้เห็นถึงปริมาณวัตถุดิบและสินค้าที่เข้า-ออกว่ามีปริมาณสอดคล้องกัน และสามารถยอมรับได้ เป็นผลให้มีการปรับปรุงรายได้จากการขายสินค้าเพิ่มเติม จากการส่งมอบสินค้ารับจ้างผลิตเกินกว่าจำนวนวัตถุดิบที่รับเพื่อการรับจ้าง

งบการเงินประจำปี 2557 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 (ฉบับที่ กต.สั่งแก้ไข) มีรายงานของผู้สอบบัญชี เป็น 2 เกณฑ์ ดังนี้

เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

1. ข้าพเจ้าได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) ของงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ในเดือนธันวาคม 2560 ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้เข้าร่วมสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ข้าพเจ้าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้เป็นที่พอใจในปริมาณและมูลค่าของสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ซึ่งแสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะ จำนวนเงิน 434.01 ล้านบาท เนื่องจากผลกระทบของเหตุการณ์ดังกล่าว ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถสรุปได้ว่าอาจมีรายการปรับปรุงใด ๆ ที่จำเป็นต้องบ่งแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด
2. ผู้สอบบัญชีคนก่อนของบริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 (ก่อนปรับปรุงใหม่) ของบริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ตามรายงานลงวันที่ 24 มีนาคม 2558 เนื่องด้วยการจัดการของกิจการเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในด้านต้นทุนขายและสินค้าคงเหลือที่ไม่มีประสิทธิภาพอย่างเพียงพอ รวมถึงการใช้สินทรัพย์ของกิจการอาจไม่เหมาะสม จึงทำให้ข้อมูลและหลักฐานเกี่ยวกับการผลิตไม่สมเหตุสมผล รวมถึงการควบคุมการนำวัตถุดิบและสินค้าเข้าและออกจากโรงงานผลิตของกิจการที่ไม่อาจแน่ใจถึงความครบถ้วนถูกต้องของข้อมูลและหลักฐานได้ ซึ่งมีผลต่อต้นทุนขายและสินค้าคงเหลือ รวมถึงบัญชีที่เกี่ยวข้อง

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 29.4 บริษัทได้รับหนังสือจากฝ่ายตรวจสอบตลาดทุน สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ลงวันที่ 20 มกราคม 2559 เพื่อขอทราบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับกรณีผู้สอบบัญชีคนก่อนไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินประจำปี 2557 ของบริษัท ซึ่งฝ่ายบริหารในอดีตของบริษัทได้เข้าไปชี้แจงและตอบข้อซักถามกับทาง ก.ล.ต. แล้ว

ต่อมา เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2560 ก.ล.ต. ได้กล่าวโทษอดีตกรรมการและผู้บริหาร 2 ราย กรณีจัดทำบัญชีและงบการเงินประจำปี 2557 (ก่อนปรับปรุงใหม่) ไม่ถูกต้อง ตามที่ผู้สอบบัญชีคนก่อนไม่แสดงความเห็น ต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษเพื่อให้พิจารณาดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

จากเรื่องดังกล่าว ฝ่ายบริหารของบริษัทในปัจจุบันได้ดำเนินการตรวจสอบ จัดทำเอกสารประกอบรายการทางบัญชีขึ้นใหม่ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับข้อ 2 ข้างต้น เพื่อให้งบการเงินเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและมีการปรับปรุงงบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 33

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบเอกสารหลักฐานประกอบรายการทางบัญชีที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทในปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม เอกสารประกอบรายการทางบัญชีบางรายการเป็นเอกสารที่ถูกจัดทำขึ้นใหม่ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถตรวจสอบให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อสรุปได้ว่าเอกสารที่ถูกจัดทำขึ้นใหม่เป็นเอกสารประกอบรายการทางบัญชีที่เกิดขึ้นภายใต้การควบคุมภายในปกติ

การไม่แสดงความเห็นต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

เนื่องจากเรื่องที่เกี่ยวข้องไว้ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสำคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าว

เรื่องอื่น

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ของบริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ตามรายงานลงวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2557 ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยมีวรรคเน้นเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับเรื่องภาษีเงินได้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

บริษัทมียอดขายรายได้ในงวดบัญชีปี 2555 เท่ากับ 3,461.94 ล้านบาท งบบัญชีปี 2556 เท่ากับ 4,235.78 ล้านบาท และงวดบัญชีปี 2557 เท่ากับ 4,574.73 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นรายได้จากการขายเท่ากับ 3,403.48 ล้านบาท 4,083.11 ล้านบาท และ 4,390.48 ล้านบาท รายได้จากการรับจ้างผลิตเท่ากับ 18.17 ล้านบาท 93.83 ล้านบาท และ 133.54 ล้านบาท รายได้จากการเดินเรือ ในงวดบัญชีปี 2555 ถึงปี 2557 เท่ากับ 28.58 ล้านบาท 45.64 ล้านบาท และ 35.29 ล้านบาท และรายได้จากการบริการท่าเทียบเรืองวดบัญชีปี 2555 และ ปี 2556 ไม่มีรายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ สำหรับงวดบัญชีปี 2557 ยอดรายได้เท่ากับ 1.00 ล้านบาท

บริษัทรับรู้รายได้จากการขาย เมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว หรือให้บริการแก่ลูกค้าเรียบร้อยแล้ว และบริษัทย่อยได้แก่ AIL บันทึกรับรู้รายได้จากการเดินเรือ ตามสัดส่วนระยะเวลาที่เรือได้เดินทางไปแล้วเทียบกับระยะเวลาที่ต้องใช้ในการเดินเรือทั้งหมดของเที่ยวเรือนั้น และ AIPT บันทึกรับรู้รายได้จากการขนถ่ายสินค้า รายได้ค่าฝากสินค้า และบริการอื่นเมื่อให้บริการแล้วเสร็จ ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์ดังกล่าว

ประเภทรายได้ (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม จากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (ตรวจสอบแล้ว)				งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว) ฉบับปรับปรุง	
	2555		2556		2557	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้จากการขาย	3,403.48	98.31	4,083.11	96.39	4,390.48	95.97
1.1 รายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม	3,349.76	96.76	4,012.25	94.72	4,355.19	95.20
1.1.1 น้ำมันไบโอดีเซล	1,686.64	48.72	2,481.28	58.58	2,905.32	63.51
1.1.2 น้ำมันปาล์มโอเลอิน	1,017.01	29.38	949.85	22.42	999.48	21.85
1.1.3 วัตถุดิบและผลพลอยได้	646.11	18.66	581.12	13.72	450.39	9.84

ประเภทรายได้ (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม จากการรวมธุรกิจภายใต้การ ควบคุมเดียวกัน (ตรวจสอบแล้ว)				งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว) ฉบับปรับปรุง	
	2555		2556		2557	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1) วัตถุประสงค์	397.23	61.48	262.33	45.14	126.56	28.10
2) กรดไขมันปาล์ม	102.12	15.81	126.06	21.69	144.20	32.02
3) ไขมันปาล์มบริสุทธิ์	84.83	13.13	51.45	8.86	66.00	14.65
4) กลีเซอริน	61.93	9.58	141.28	24.31	113.63	25.23
1.2 รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็ง	28.71	0.83	27.90	0.66	31.45	0.69
1.3 รายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้า	25.01	0.72	42.96	1.01	3.84	0.08
2. รายได้จากการรับจ้างผลิต	18.17	0.52	93.83	2.22	133.54	2.92
3. รายได้จากการเดินเรือ	28.58	0.83	45.64	1.08	35.29	0.77
4. รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.02
รวมรายได้จากการขายสินค้าและบริการ	3,450.23	99.66	4,222.58	99.69	4,560.31	99.68
รายได้อื่น	11.71	0.34	13.20	0.31	14.42	0.32
รวมรายได้สุทธิ	3,461.94	100.00	4,235.78	100.00	4,574.73	100.00

1) รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายเกิดจากการดำเนินธุรกิจของบริษัท และ AIPT โดยแบ่งเป็น 3 ประเภทรายได้ ได้แก่ รายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็งสำหรับอุตสาหกรรมอาหาร และรายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้า (ปัจจุบันบริษัท และ AIPT หยุดจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้าเรียบร้อยแล้ว และไม่มีนโยบายที่จะดำเนินธุรกิจดังกล่าวในอนาคต) ซึ่งบริษัทมีรายได้จากการขายในงวดบัญชีปี 2555 และงวดบัญชีปี 2556 เท่ากับ 3,403.48 ล้านบาท และ 4,083.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อยอดรวมรายได้เท่ากับร้อยละ 98.31 และร้อยละ 96.39 ตามลำดับ สำหรับงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการขายเท่ากับ 4,390.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อยอดรวมรายได้เท่ากับร้อยละ 95.97 ซึ่งรายได้จากการขายหลัก เกิดจากรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม โดยรายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็งสำหรับอุตสาหกรรมอาหาร และรายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้ามีสัดส่วนเพียงไม่เกินร้อยละ 1 ของยอดรวมรายได้ในแต่ละปี ทั้งนี้สามารถอธิบายรายละเอียดของรายได้จากการขายแยกตามประเภทการจำหน่ายได้ ดังนี้

1.1 รายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม

งวดบัญชี ปี 2555 งวดปี 2556 และงวดปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันปาล์มดิบและผลิตภัณฑ์พลอยได้ คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้จากการขาย ปี 2557 เท่ากับอัตราร้อยละ 99.20 ซึ่งใกล้เคียงกับสัดส่วนรายได้ของ ปี 2556 ซึ่งอัตราร้อยละ 98.26 และในปี 2555 เท่ากับอัตราร้อยละ 98.42 มูลค่าขายในปี 2557

เพิ่มขึ้น จากมูลค่าขายในปี 2556 เท่ากับ 342.94 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจากงวดปี 2556 ในอัตราร้อยละ 8.55 รายได้ที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากสินค้าที่ขายในปี 2557 มีราคาขายสูงกว่า ปี 2556 ที่ 2.00-3.00 บาท/กิโลกรัม จากปริมาณขายสินค้า ปี 2557 เท่ากับ 149.984 ตัน และ ปี 2556 เท่ากับ 152.770 ตัน

รายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นในนามบริษัททั้งหมด โดยสามารถแบ่งประเภทรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์มตามประเภทผลิตภัณฑ์ที่จำหน่ายได้ ดังนี้

1.1.1 รายได้จากการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล

บริษัทผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลให้กับกลุ่มผู้ค้าน้ำมันตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติการค้าน้ำมัน เชื้อเพลิง พ.ศ. 2543 ซึ่งเป็นผู้ค้าน้ำมันรายใหญ่ของประเทศ (Major Oil) โดยเป็นการจำหน่ายให้กับลูกค้าภายในประเทศ ทั้งหมด ซึ่งใน งวดบัญชีปี 2555 , ปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมียอดจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลเท่ากับ 1,686.64 ล้าน บาท 2,481.28 ล้านบาท และ 2,905.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์มเท่ากับร้อยละ 50.35 ร้อยละ 61.84 และร้อยละ 66.71 ตามลำดับ สำหรับงวดบัญชีปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล เท่ากับ 2,481.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 61.84 ของรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม ในปี 2556 บริษัทมีปริมาณการจำหน่าย น้ำมันไบโอดีเซล มากกว่าทุกๆ ปีที่ผ่านมา สำหรับงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล เท่ากับ 2,905.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 66.71 ของรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม ซึ่งสูงกว่างวดบัญชีปี 2556 ทั้งนี้เป็นผลจาก การเพิ่มขึ้นของราคาขายปี 2557 ที่สูงกว่าปี 2556 เท่ากับ 2.00 – 3.00 บาทต่อกิโลกรัม

1.1.2 น้ำมันปาล์มโอเลอิน

บริษัทผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินภายใต้ตราสินค้า “ฟาโมลา” ให้กับลูกค้าในประเทศและส่งออกไปยัง ต่างประเทศ โดยในงวดบัญชีปี 2555 งวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันปาล์ม โอเลอินเท่ากับ 1,017.01 ล้านบาท 949.85 ล้านบาท และ 999.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.36 ร้อยละ 23.68 และร้อยละ 22.95 ของรายได้จากการจำหน่ายในธุรกิจน้ำมันปาล์ม ตามลำดับ

บริษัทจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินให้กับกลุ่มลูกค้า 3 กลุ่มได้แก่ 1) กลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรม อาทิ โรงงานผลิต อาหารที่ใช้ไขมันปาล์มโอเลอินในขั้นตอนการทอด และโรงงานอุตสาหกรรมต่อเนื่องที่ใช้ไขมันปาล์มโอเลอินเป็นส่วนผสม ใน การผลิต อาทิ นมข้น คุกกี้ และอาหารสัตว์ เป็นต้น 2) กลุ่มลูกค้าสำเร็จรูป ได้แก่ โรงแรม ร้านอาหารที่เป็นเชน และร้านค้าทั่วไป และ 3) กลุ่มลูกค้าแบ่งบรรจุ ซึ่งสั่งซื้อน้ำมันปาล์มโอเลอินของบริษัทเพื่อแบ่งบรรจุขายอีกทอดหนึ่ง ทั้งนี้ ในงวดบัญชีปี 2555 งวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีสัดส่วนการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินสำหรับกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมคิด เป็น ร้อยละ 35.33 ร้อยละ 55.12 และร้อยละ 43.95 ของการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินรวม มีสัดส่วนการจำหน่ายสำหรับ กลุ่มลูกค้าสำเร็จรูปคิดเป็น ร้อยละ 22.91 ร้อยละ 28.73 และร้อยละ 44.07 ของการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินรวม มีสัดส่วน การจำหน่ายสำหรับกลุ่มลูกค้าแบ่งบรรจุคิดเป็น ร้อยละ 4.78 ร้อยละ 16.15 และร้อยละ 11.98 ของการจำหน่ายน้ำมันปาล์ม โอเลอินรวม ซึ่งหากพิจารณาทิศทางการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินของบริษัทในช่วงที่ผ่านมา จะพบว่า บริษัทมีสัดส่วนการ จำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินให้กับกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นผลจากการดำเนินนโยบายการขายที่ เน้นการสร้างยอดขายที่แน่นอนผ่านการจำหน่ายให้กับกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมที่มีการสั่งซื้อในรูปใบสั่งซื้อและสัญญา ซึ่งมีระ ยะเวลาประมาณ 3 – 12 เดือน ในขณะที่สัดส่วนการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินสำหรับกลุ่มลูกค้าสำเร็จรูปและกลุ่มลูกค้า

แบ่งบรรจุมีทิศทางลดลง บริษัทมีนโยบายที่จะปรับลดการจำหน่ายน้ำมันปาล์มโอเลอินสำหรับกลุ่มลูกค้าแบ่งบรรจุให้ลดลง ทั้งนี้ เพื่อลดการแข่งขันทางอ้อมที่อาจเกิดขึ้นจากการจำหน่ายดังกล่าว สำหรับสัดส่วนการจำหน่ายในงวดบัญชีปี 2557 กลุ่มลูกค้าสำเร็จรูป มีสัดส่วนที่เพิ่มขึ้น โดยบริษัทได้เน้นการรักษาฐานลูกค้าเก่า และเพิ่มลูกค้าใหม่ในต่างจังหวัด เพื่อขยายฐานลูกค้าให้มากขึ้นตามกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้น และกลุ่มลูกค้าแบ่งบรรจุ มีสัดส่วนการจำหน่ายที่ลดลงตามนโยบายเดิมเพื่อลดการแข่งขันที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

1.1.3 วัตถุดิบและผลพลอยได้

บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายวัตถุดิบและผลพลอยได้จากการผลิต สำหรับ งวดบัญชีปี 2555 งวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 เท่ากับ 646.11 ล้านบาท 581.12 ล้านบาท และ 450.39 ล้านบาท ตามลำดับ โดยวัตถุดิบที่บริษัทจำหน่ายได้แก่ น้ำมันปาล์มดิบ ซึ่งเป็นวัตถุดิบตั้งต้นที่ใช้ในการผลิต และน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไขซึ่งเป็นน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ที่ได้จากกระบวนการกลั่นซึ่งต้องผ่านการกำจัดยางเหนียว ฟอกสี กำจัดกลิ่น แต่ยังไม่แยกไขออก โดยจำหน่ายให้กับผู้ผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและน้ำมันปาล์มโอเลอิน รวมถึงผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมอาหารทั้งในประเทศและต่างประเทศ ในขณะที่ผลพลอยได้จากการผลิตที่บริษัทจำหน่ายได้แก่ กรดไขมันปาล์ม ไขมันปาล์มบริสุทธิ์ และกลีเซอริน โดยเป็นการจำหน่ายให้กับผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมต่อเนื่องต่างๆ อาทิ อุตสาหกรรมเครื่องสำอาง และอาหารเสริม เป็นต้น ซึ่งการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายวัตถุดิบและผลพลอยได้ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงในยอดจำหน่ายวัตถุดิบเป็นสำคัญ

ในงวดบัญชีปี 2555 งวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายวัตถุดิบเท่ากับ 397.23 ล้านบาท 262.33 ล้านบาท และ 126.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 61.48 ร้อยละ 45.14 และร้อยละ 28.10 ของยอดจำหน่ายวัตถุดิบและผลพลอยได้รวม โดยงวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีรายการจำหน่ายวัตถุดิบให้กับผู้ซื้อในประเทศและส่งออกต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 36.53 และร้อยละ 63.44 ของยอดจำหน่ายวัตถุดิบรวม โดยร้อยละ 78.17 ของยอดจำหน่ายในปีดังกล่าว เกิดจากปริมาณน้ำมันปาล์มดิบที่มีมากจากการสั่งซื้อเพื่อนำมาใช้ในการทดสอบคุณภาพการกลั่นของหอกลิ้น น้ำมันปาล์มดิบ หอที่ 2 (กำลังการผลิตเท่ากับ 800 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวัน) ก่อนรับมอบเครื่องจักรจากผู้จำหน่ายในปี 2554 โดยการดำเนินการดังกล่าว บริษัทพบข้อบกพร่องในการติดตั้งเครื่องจักรของผู้จำหน่าย ซึ่งทำให้คุณภาพน้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไขที่ได้จากกระบวนการกลั่นน้ำมันปาล์มดิบ มีคุณภาพต่ำกว่าเกณฑ์ที่บริษัทกำหนด บริษัทจึงจำเป็นต้องจำหน่ายวัตถุดิบที่มีมากกว่ากำลังการผลิตน้ำมันปาล์มดิบของหอกลิ้น 1 (กำลังการผลิตเท่ากับ 350 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวัน) ให้กับผู้ซื้อทั้งในประเทศและต่างประเทศ เนื่องจากน้ำมันปาล์มดิบหากเก็บนานจะมีคุณสมบัติเปลี่ยนไป ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตของบริษัท นอกจากนี้ งวดบัญชีปี 2556 บริษัทมีรายการจำหน่ายน้ำมันปาล์มดิบคิดเป็นร้อยละ 46.71 ของยอดจำหน่ายวัตถุดิบ โดยเป็นการจำหน่ายให้กับผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มทั้งที่อยู่ต่างประเทศ และในประเทศ ทั้งนี้ บริษัทไม่มีนโยบายสต็อกน้ำมันปาล์มดิบเพื่อเก็งกำไร และในปี 2557 บริษัทฯจำหน่ายวัตถุดิบเนื่องจากราคาวัตถุดิบปรับราคาลง จึงต้องขายเพื่อเป็นการระบายวัตถุดิบที่มีราคาสูงออกไปก่อน

1.2 รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็ง

รายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็ง เป็นรายได้ที่เกิดในนาม AIPT ซึ่งไม่ถือเป็นการดำเนินธุรกิจหลักของกิจการ (AIPT ดำเนินธุรกิจให้บริการท่าเทียบเรือและคลังน้ำมันเชื้อเพลิง : รายละเอียดเพิ่มเติมหัวข้อ 2.3 การประกอบธุรกิจของแต่ละสายผลิตภัณฑ์) โดยโรงงานน้ำแข็งของ AIPT ตั้งอยู่ที่อำเภอท่าฉลอม จังหวัดสมุทรสาคร ซึ่งน้ำแข็งที่ผลิตได้ จะถูกจำหน่ายให้กับ

อุตสาหกรรมอาหารต่างๆ อาทิ โรงสุกขึ้น โรงงานผลิตแลปลา โรงงานผลิตและจำหน่ายปลากระป๋อง และอาหารทะเลแปรรูปต่างๆ ทั้งนี้ AIPT ได้กรรมสิทธิ์โรงน้ำแข็งจากเจ้าของกรรมสิทธิ์เดิม ซึ่งบริษัทได้นำที่ดินรอบบริเวณมาพัฒนาเป็นธุรกิจคังน้ำมันเชื้อเพลิงเพิ่มเติม โดยในงวดบัญชีปี 2555 งวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายน้ำแข็งเท่ากับ 28.71 ล้านบาท 27.90 ล้านบาท และ 31.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.83 ร้อยละ 0.66 และร้อยละ 0.69 ของยอดรวมรายได้ ตามลำดับ

1.3 รายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้า

รายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้า เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นจากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้าให้กับผู้ประกอบการในธุรกิจลูกถ้วยไฟฟ้าในประเทศรายหนึ่ง ซึ่งไม่สามารถส่งซื้อสินค้าดังกล่าวจาก AI ได้โดยตรง อันเนื่องมาจากนโยบายภายในของผู้ประกอบการรายดังกล่าว โดยในงวดบัญชีปี 2555 ,งวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้าจำนวน 25.01 ล้านบาท , 42.96 ล้านบาท และ 3.84 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.72 , ร้อยละ 1.01 และร้อยละ 0.08 ของรายได้รวม ทั้งนี้ บริษัทฯ มีนโยบายหยุดการจำหน่ายวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้า และบริษัทไม่มีนโยบายส่งซื้อวัสดุประกอบลูกถ้วยไฟฟ้าจาก AI มาจำหน่ายในอนาคต

2) รายได้จากการรับจ้างผลิต

รายได้จากการรับจ้างผลิต เป็นรายได้ในนามบริษัท ที่เกิดจากการให้บริการรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันเมล็ดในปาล์มเพื่อให้ได้น้ำมันปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไขและน้ำมันเมล็ดในปาล์มบริสุทธิ์ไม่แยกไข โดยผู้ว่าจ้างจะเป็นผู้จัดหา น้ำมันปาล์มดิบและ น้ำมันเมล็ดในปาล์ม รวมถึงรับภาระในการขนส่งวัตถุดิบดังกล่าวมายังโรงงาน รวมถึงรับสินค้าที่โรงงานเอง โดยปัจจุบันบริษัทให้บริการรับจ้างกลั่นกับผู้ว่าจ้างซึ่งเป็นผู้ประกอบการในกลุ่มผู้ค้าน้ำมันเชื้อเพลิงตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติการค้า น้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2543 รายหนึ่ง โดยผู้ว่าจ้างบริษัทกลั่นน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันเมล็ดในปาล์มต่อเนื่องกว่า 3 ปีผ่านการส่งจ้าง โดยในงวดบัญชีปี 2555 งวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการรับจ้างกลั่นเท่ากับ 18.17 ล้านบาท 93.83 ล้านบาท และ 133.54 ล้านบาท หรือคิดสัดส่วนต่อยอดรวมรายได้เท่ากับร้อยละ 0.52 ร้อยละ 2.22 และร้อยละ 2.92 ตามลำดับ สำหรับงวดบัญชีปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการรับจ้างกลั่นเพิ่มขึ้นจาก งวดบัญชีปี 2555 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 416.40 เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งเป็นผลจากหากลั่นน้ำมันปาล์มดิบ หอที่ 2 สามารถสร้างรายได้เชิงพาณิชย์ได้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2556 ที่ผ่านมา ซึ่งทำให้บริษัทมีหากลั่นที่สามารถกลั่นน้ำมันปาล์มดิบได้สูงสุดเท่ากับ 1,150 ตันน้ำมันปาล์มดิบต่อวัน จึงทำให้บริษัทสามารถรับจ้างกลั่นได้มากขึ้น งวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีรายได้เท่ากับ 133.54 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดบัญชีปี 2556 ซึ่งมีรายได้เท่ากับ 93.83 ล้านบาท บริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้นเท่ากับ 39.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.32 เนื่องจากบริษัทมีลูกค้าสำหรับการรับจ้างผลิตในส่วนน้ำมันบริโภคเพิ่มขึ้น โดยได้รับค่าตอบแทนเป็นผลิตภัณฑ์พลอยได้ ซึ่งบริษัทมีการปรับปรุงรายการบัญชีในส่วนนี้ เนื่องจากบริษัทฯ ได้นำผลิตภัณฑ์พลอยได้ที่ได้รับเป็นค่าตอบแทน บันทึกบัญชีเป็นการลดต้นทุนผลิตของบริษัท

3) รายได้จากการเดินเรือ

รายได้จากการเดินเรือ เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นในนาม AIL ซึ่งดำเนินธุรกิจให้บริการเรือขนส่งสินค้าทางทะเล โดยเรือขนส่งคุณภาพสูงรวม 2 ลำ ได้แก่ “เรือธรรีตนา 1” และ “เรือธรรีตนา 3” (ในปี 2555 AIL ได้จำหน่ายเรือ “ธรรีตนา 2” ให้กับบุคคลภายนอก ซึ่งไม่ได้มีความเกี่ยวข้องใดๆ กับผู้ถือหุ้น กรรมการ และผู้บริหารของบริษัท) โดยเรือทั้งสองลำของกิจการ ได้รับ

ใบอนุญาตในการขนส่งน้ำมันเชื้อเพลิง น้ำมันปาล์มดิบ และน้ำมันปาล์มกลั่นบริสุทธิ์ รวมถึงได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยสิทธิประโยชน์ที่เรือแต่ละลำได้รับ จะครบกำหนดในวันที่ 26 มิถุนายน 2557 และวันที่ 10 มิถุนายน 2558 ทั้งนี้ AIL ให้บริการขนส่งน้ำมันเชื้อเพลิง น้ำมันปาล์มดิบ และน้ำมันปาล์มกลั่นบริสุทธิ์ให้กับบริษัท รวมถึงลูกค้าอื่นที่ดำเนินธุรกิจอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มทั้งในและระหว่างประเทศ

งวดบัญชีปี 2555 มีรายได้จากการเดินเรือเท่ากับ 28.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.83 ของยอดรวมรายได้ AIL เน้นให้บริการขนส่งสินค้าให้กับกลุ่มบริษัทเป็นหลัก จึงทำให้รายได้จากการเดินเรือที่ปรากฏในงบการเงินรวมลดลงอย่างมีนัยสำคัญ โดยสำหรับงวดบัญชีปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการเดินเรือเท่ากับ 45.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.08 ของยอดรวมรายได้ และงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการเดินเรือเท่ากับ 35.29 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.77 ของยอดรวมรายได้

หมายเหตุ : ในงวดบัญชีปี 2555 AIL ได้จำหน่ายเรือ “ธารีรัตน 2” ให้กับบุคคลภายนอก ซึ่งไม่ได้มีความเกี่ยวข้องใดๆ กับผู้ถือหุ้น กรรมการ และผู้บริหารของบริษัท

4) รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ

รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือ เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นในนาม AIPT โดยถือเป็นธุรกิจหลักของ AIPT ซึ่งให้บริการท่าเทียบเรือและคลังน้ำมันเชื้อเพลิงรวม 2 แห่ง ได้แก่ ท่าเรือท่าฉลอม จังหวัดสมุทรสาคร และท่าเรือเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร (รายละเอียดเพิ่มเติมหัวข้อ 2.3 การประกอบธุรกิจของแต่ละสายผลิตภัณฑ์) ทั้งนี้ AIPT ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยสิทธิประโยชน์ที่ได้เป็นสิทธิประโยชน์จากกิจการขนถ่ายสินค้าสำหรับเรือเดินทะเล โดยสิทธิประโยชน์ที่ได้รับจะครบกำหนดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และวันที่ 5 สิงหาคม 2560 ตามลำดับ ทั้งนี้ ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา รายได้จากการให้บริการท่าเทียบเรือและคลังน้ำมันเชื้อเพลิงที่เกิดขึ้นกว่าร้อยละ 99.99 เป็นรายได้ที่เกิดจากการให้บริการแก่บริษัทเป็นหลัก โดยบริษัททำสัญญาเช่าระยะสั้นกับ AIPT ซึ่งครอบคลุมการให้บริการท่าเทียบเรือและคลังน้ำมันเชื้อเพลิงของ AIPT ทั้งที่ท่าเรือท่าฉลอม จังหวัดสมุทรสาคร และท่าเรือเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร จึงทำให้รายได้จากการบริการท่าเทียบเรือที่ปรากฏใน งวดบัญชีปี 2555 งวดบัญชีปี 2556 ไม่มีรายได้จากการบริการท่าเทียบเรือเนื่องจาก AIPT ให้บริการแก่บริษัทเพียงรายเดียว สำหรับ งวดบัญชีปี 2557 มีรายได้เท่ากับ 1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.02 ของยอดรายได้รวม

รายได้อื่น

บริษัทมีรายได้อื่นในงวดบัญชีปี 2555 งวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 เท่ากับ 11.71 ล้านบาท 13.20 ล้านบาท และ 14.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 0.34 ร้อยละ 0.31 และร้อยละ 0.32 ของรายได้รวมตามลำดับ ทั้งนี้ รายได้อื่นในนามบริษัทประกอบด้วย รายได้จากค่าขนส่งสินค้า รายได้จากการขายเศษวัสดุ และรายได้อื่น โดยรายได้จากการขนส่งสินค้าเกิดจากการขนส่งสินค้าให้กับลูกค้าบางรายที่ไม่สามารถจัดหารถขนส่งเองได้ในบางช่วง ตามลำดับ ในขณะที่ รายได้อื่นในนามบริษัทย่อยประกอบด้วย รายได้จากค่าบริการน้ำจืด รายได้จากค่าบริการไฟฟ้า รายได้จากการเศษวัสดุ และอื่นๆ

ทั้งนี้ ในส่วนของรายได้ที่บริษัทและบริษัทย่อยได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ตามรายละเอียดที่ระบุในหัวข้อ 2.3 การประกอบธุรกิจของแต่ละสายผลิตภัณฑ์ รวมจำนวนบัตรส่งเสริมที่บริษัทและบริษัทย่อยได้รับทั้งสิ้น 6 ฉบับ

ต้นทุนขาย และกำไรขั้นต้น

รายการต้นทุนขายและบริการแบ่งเป็น ต้นทุนขาย ต้นทุนการรับจ้างผลิต ต้นทุนบริการเดินเรือ และต้นทุนบริการท่าเทียบเรือ โดยในงวดบัญชีปี 2555 งวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการเท่ากับ 3,386.70 ล้านบาท 3,841.22 ล้านบาท และ 4,293.84 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 97.83 ร้อยละ 90.69 และร้อยละ 93.86 เมื่อเทียบกับยอดรวมรายได้ ทั้งนี้ สำหรับงวดบัญชีปี 2555 ระดับราคาน้ำมันปาล์มดิบเริ่มปรับตัวลดลงจากปริมาณสต็อกน้ำมันปาล์มดิบของตลาดโลกและผลผลิตในประเทศที่เพิ่มมากขึ้น กอปรกับระดับราคามีเสถียรภาพมากขึ้นจากนโยบายของภาครัฐ ซึ่งเข้ามารับซื้อน้ำมันปาล์มออกจากตลาด รวมถึงกำหนดราคารับซื้อผลปาล์มและน้ำมันปาล์มดิบ โดยการดำเนินการดังกล่าวส่งผลทำให้บริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนวัตถุดิบได้ดีขึ้น แต่เนื่องจากแผนการดำเนินงานของหอกลันที่ 2 คลาดเคลื่อนไปจากที่กำหนดไว้ (แผนจะเปิดใช้หอกลันที่ 2 ในช่วงต้นปี 2555) จึงทำให้บริษัทจำเป็นต้องจำหน่ายน้ำมันปาล์มดิบที่สั่งซื้อไว้ตั้งแต่ช่วงปลายปี 2554 เพื่อรองรับหอกลันที่ 2 ให้แก่ผู้ซื้อทั้งในและต่างประเทศในราคาที่ต่ำกว่าต้นทุนน้ำมันปาล์มถั่วเหลืองที่มี สำหรับงวดบัญชีปี 2556 บริษัทสามารถสร้างรายได้จากหอกลันน้ำมันปาล์มดิบส่วนเพิ่ม (หอกลันที่ 2) ซึ่งทำให้เกิดการประหยัดต่อขนาด (Economy of Scale) ส่งผลให้สัดส่วนต้นทุนขายต่อยอดรายได้รวมปรับตัวลดลงจากร้อยละ 97.83 ในงวดบัญชีปี 2555 เป็นร้อยละ 90.69 ในงวดบัญชีปี 2556 และเป็นร้อยละ 93.86 ในงวดบัญชีปี 2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.17 เมื่อเทียบกับงวดปี 2556 เท่ากับ 3,841.22 ล้านบาท โดยสรุปได้ดังนี้

1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไปโอดีเซล สำหรับงวดปี 2557 มีต้นทุนขาย จำนวน 4,439.81 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 95.05 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากอัตรายอดขายในปี 2556 เท่ากับร้อยละ 2.90 เนื่องจาก ช่วงไตรมาส 2 วัตถุดิบมีการปรับราคาลดลง ทำให้ราคาต้นทุนวัตถุดิบคงเหลือเพื่อใช้ผลิตสูงกว่าราคาขาย ณ ขณะนั้น
2. ส่วนงานรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์ม สำหรับงวดปี 2557 มีต้นทุนบริการเท่ากับ 78.13 ล้านบาท โดยมีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดบริการคิดเป็นร้อยละ 58.51 เพิ่มขึ้นจากงวดปี 2556 เท่ากับ ร้อยละ 8.70 เนื่องจากมีการต่อรองรับลดราคาจ้างกลั่นต่อกลีโกรัม ทำให้อัตราต้นทุนบริการต่อรายได้เพิ่มขึ้นด้วย
3. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็ง สำหรับงวดปี 2557 มีต้นทุนขายเท่ากับ 25.30 ล้านบาท โดยมีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายคิดเป็นร้อยละ 80.45 ลดลงจากปี 2556 ร้อยละ 3.89
4. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง สำหรับงวดปี 2557 มีต้นทุนขายเท่ากับ 47.14 ล้านบาท โดยมีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายคิดเป็นร้อยละ 133.58 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 เท่ากับ 46.05

บริษัทมีกำไรขั้นต้นในงวดบัญชีปี 2555 งวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 63.53 ล้านบาท 381.36 ล้านบาท และ 266.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 1.84 ร้อยละ 9.03 และร้อยละ 5.84 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่าย

บริษัทมีรายการค่าใช้จ่ายสำหรับงวดบัญชีปี 2555 งวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 เท่ากับ 171.94 ล้านบาท 162.44 ล้านบาท และ 156.08 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อยอดรวมรายได้เท่ากับ ร้อยละ 4.97 ร้อยละ 3.83 และร้อยละ 3.41 ตามลำดับ ซึ่งจะเห็นได้ว่าบริษัทสามารถรักษาสัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อยอดรวมรายได้ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมาได้ในอัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้รวมลดลง ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับงวดบัญชีปี 2555 งวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 เท่ากับ 56.73 ล้านบาท 59.92 ล้านบาท และ 55.49 ล้านบาท ตามลำดับ กลุ่มค่าใช้จ่ายในการขายสำคัญเป็นค่าใช้จ่ายในการขนส่งและประกันภัยสินค้า

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดบัญชีปี 2555 งวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 เท่ากับ 48.39 ล้านบาท 54.45 ล้านบาท และ 77.41 ล้านบาท ตามลำดับ

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดบัญชีปี 2555 งวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 เท่ากับ 66.82 ล้านบาท 48.07 ล้านบาท และ 23.18 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ การลดลงของต้นทุนทางการเงิน จากการจ่ายชำระหนี้กู้ยืม

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีขาดทุนสุทธิเท่ากับ 86.49 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิติดลบเท่ากับร้อยละ 0.02 โดยสาเหตุของการขาดทุนในงวดบัญชีปี 2555 มีสาเหตุดังที่กล่าวไว้ในรายการต้นทุนและค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ สำหรับงบการเงินงวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 ซึ่งได้รับการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเท่ากับ 195.15 ล้านบาท และ 90.67 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 4.61 และร้อยละ 1.98 ตามลำดับ ทั้งนี้ ในช่วงที่ผ่านมา บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีภาวะภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด เนื่องจากยังคงมีสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากผลขาดทุนสุทธิ 5 รอบปีบัญชี (Tax Shield) โดยรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ปรากฏในงบการเงินงวดบัญชีปี 2556 จำนวน 36.97 ล้านบาท เป็นผลจากภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราว ซึ่งเป็นผลจากการนำมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติในปี 2556 และในงวดบัญชีปี 2557 มีการจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกำไรสุทธิหลังหัก ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เป็นจำนวนเงิน 34.14 ล้านบาท

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

บริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในงวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นติดลบเท่ากับร้อยละ 28.34 ซึ่งสาเหตุที่อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลงต่อเนื่อง เป็นผลจากบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนจากผลกระทบที่ได้รับจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขาย และการเพิ่มขึ้นของรายการค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในงวดบัญชีปี 2555 โดยบริษัทมีรายการขาดทุนสะสมสำหรับงวดบัญชีปี 2555 เท่ากับ 218.24 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทมีรายการส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ซึ่งเป็นผลจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เท่ากับ 181.07 ล้านบาท ทั้งนี้ สำหรับงบการเงินงวดบัญชีปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยต้องปรับย้อนหลังงบการเงิน เสมือนว่าบริษัทและบริษัทย่อยได้บันทึกทรัพย์สินภาษีเงินได้มาตลอด จึงส่งผลให้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 บริษัทมีรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 41.04 ล้านบาท และส่งผลให้ขาดทุนสะสมลดลง 41.04 ล้านบาท เหลือ 177.19 ล้านบาท แต่ในงวดบัญชีปี 2556 บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวดเท่ากับ 195.15 ล้านบาท โดยเป็นส่วนที่เป็นของบริษัทเท่ากับ 199.90 ล้านบาท จึงทำให้มีกำไรสะสม 22.71 ล้านบาท และรายการส่วนเกินทุนจากการจัดโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันติดลบเท่ากับ 5.23 ล้าน

บาท สำหรับงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 90.67 ล้านบาท (รายละเอียดเพิ่มเติม : คำอธิบายรายการส่วนของผู้ถือหุ้น) ซึ่งแสดงให้เห็นถึงทิศทางการดำเนินงานที่ดีของกิจการ จากความสามารถในการบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่ดีขึ้นตามที่กล่าว ทั้งนี้ ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นแต่อย่างใด

ฐานะทางการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 2,355.68 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 2,022.90 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 2,502.85 ล้านบาท โดยรายการสินทรัพย์ที่สำคัญ ที่ส่งผลกระทบต่อเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รวมของบริษัท มีดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 18.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.80 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 73.12 ล้านบาท และ 189.59 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.61 และร้อยละ 7.58 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 289.58 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 276.88 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 477.12 ล้านบาท โดยในปี 2555 ถึงปี 2557 ประกอบด้วยรายการลูกหนี้การค้า 283.65 ล้านบาท 265.96 ล้านบาท 446.75 ล้านบาท ลูกหนี้อื่น ซึ่งได้แก่รายการค่าใช้จ่ายล่วงหน้า ดอกเบี้ยค้างรับ เงินทดรองจ่าย เงินมัดจำ และลูกหนี้อื่นเท่ากับ 5.93 ล้านบาท 10.92 ล้านบาท 30.37 ล้านบาท ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงของรายการลูกหนี้การค้ามีความสอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของยอดขายได้ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2555 ถึงปี 2557 โดยบริษัทมีนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งพิจารณาจากลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินกว่า 1 ปี และฝ่ายบริหารของบริษัทได้ประเมินแล้วว่า จะไม่สามารถเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้รายดังกล่าวได้

ทั้งนี้ ลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทขอลดลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเท่ากับ 393.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 87.46 ของยอดรวมลูกหนี้การค้า ซึ่งส่วนใหญ่ได้แก่กลุ่มผู้ค้าน้ำมันตามมาตรา 7 ที่สั่งซื้อน้ำมันไบโอดีเซลกับบริษัท โดยลูกค้ากลุ่มดังกล่าวจะจ่ายชำระค่าสินค้าให้กับบริษัทตรงกำหนด สำหรับลูกหนี้การค้าที่ยังไม่จ่ายชำระค่าสินค้าให้กับบริษัท โดยเป็นกลุ่มลูกหนี้การค้าที่มีอายุเกินกำหนดชำระส่วนใหญ่ จะเป็นลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการสั่งซื้อน้ำมันปาล์มโอเลอินกับบริษัท โดยจะพบว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าที่มีอายุเกินกำหนดชำระรวมเท่ากับ 56.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.54 ของยอดรวมลูกหนี้การค้า แบ่งเป็นลูกหนี้การค้าที่มีอายุเกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือนเท่ากับ 53.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.81 ของยอดรวมลูกหนี้การค้า และลูกหนี้ที่มีกำหนดชำระเกินกว่า 3 เดือนรวมเท่ากับ 3.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.74 ของยอดรวมลูกหนี้การค้า โดยสามารถสรุปยอดลูกหนี้การค้าตามอายุลูกหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 , วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ได้ดังนี้

ลูกหนี้การค้า (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม 2555	งบการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม 2556	งบการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม 2557
เพื่อรับล่วงหน้า	0.68	5.10	7.35
ลูกหนี้การค้า		-	
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	211.72	222.92	386.27
รวมลูกหนี้การค้า-ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	212.40	228.02	393.62
เกินกำหนดไม่เกิน 3 เดือน	71.25	37.94	53.13
เกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	-	-	-
เกินกำหนด 12 เดือน	3.75	3.77	3.33
รวมลูกหนี้การค้า-เกินกำหนดชำระ	75.00	41.71	56.46
รวมลูกหนี้การค้า	287.40	269.73	450.08
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3.75)	(3.77)	(3.33)
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	283.65	265.96	446.75

บริษัทกำหนดนโยบายเบี่ยงเบนเครดิตสำหรับการรับชำระเงินจากลูกค้าระหว่าง 30-60 วัน ขึ้นอยู่กับประเภทของสินค้า โดยกำหนดนโยบายการติดตามหนี้สำหรับลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินกว่า 30 วัน ผ่านการออกจดหมายทวงถามไปยังลูกหนี้รายดังกล่าวอย่างเป็นลายลักษณ์อักษร ซึ่งที่ผ่านมา บริษัทมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยค่อนข้างคงที่ 24.28 วันในปี 2555 และ 24.48 วันในปี 2556 โดยบริษัทกำหนดนโยบายการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้การค้าที่มีความเข้มงวดในการติดตามหนี้ จึงทำให้บริษัทสามารถบริหารจัดการหนี้ได้ค่อนข้างคงที่ และมีลูกหนี้ที่มีอายุเกินกว่ากำหนดชำระน้อย ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 30.17 วัน

- สินค้าคงเหลือ

รายการสินค้าคงเหลือ ประกอบด้วย วัตถุดิบและสารเคมี งานระหว่างผลิต สินค้าสำเร็จรูป และวัสดุสิ้นเปลือง โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีรายการสินค้าคงเหลือสุทธิ เท่ากับ 787.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.45 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งรายการสินค้าคงเหลือส่วนใหญ่เป็นรายการวัตถุดิบและสารเคมีที่เตรียมไว้ใช้ในการทดสอบประสิทธิภาพเครื่องจักรให้เป็นไปตามสัญญาซื้อขาย เพื่อทำการตรวจรับเครื่องจักรหอกลับที่ 2 ที่มีกำลังการผลิต 800 ตัน/วัน และเริ่มดำเนินการผลิตได้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2556 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีรายการสินค้าคงเหลือสุทธิเท่ากับ 370.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.32 ของสินทรัพย์รวม การปรับตัวลดลงของรายการสินค้าคงเหลือจากปี 2555 เป็นผลจาก รายการวัตถุดิบและสารเคมีหลักที่ปรับลดลง ตามที่บริษัทกำหนดนโยบายในการบริหารสินค้าคงเหลือประเภทวัตถุดิบให้มีปริมาณการหมุนเวียนไม่เกิน 45 วัน ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับปริมาณเงินทุนหมุนเวียนและยอดขายที่บริษัทมีแต่ละช่วงเวลา และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีสินค้าคงเหลือสุทธิเท่ากับ 434.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.35 ของสินทรัพย์รวม การเพิ่มขึ้น

ของสินค้าคงเหลือ จากปี 2556 เป็นไปตามปริมาณยอดขายที่เพิ่มขึ้นในไตรมาส 4 ปี 2557 ซึ่งยังคงเป็นไปตามนโยบายในการบริหารสินค้าคงเหลือเช่นเดียวกับปี 2556

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
วัตถุดิบและสารเคมี	276,730,023	290,303,177	276,730,023	290,303,177
งานระหว่างทำ	74,550,471	26,937,334	74,550,471	26,937,334
สินค้าสำเร็จรูป	69,407,147	38,911,588	69,270,507	38,781,444
วัสดุสิ้นเปลือง	13,577,316	14,432,968	13,577,316	14,432,968
รวมสินค้าคงเหลือ	434,264,957	370,585,067	434,128,317	370,454,923
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	(120,260)	-	(120,260)	-
รวมสินค้าคงเหลือ - สุทธิ	434,144,697	370,585,067	434,008,057	370,454,923

- ที่ดิน อาคาร เรือเดินทะเล และอุปกรณ์-สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีรายการที่ดิน อาคาร เรือเดินทะเล และอุปกรณ์สุทธิเท่ากับ 1,207.68 ล้านบาท 1,264.72 ล้านบาท และ 1,377.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.27 ร้อยละ 62.52 และร้อยละ 55.05 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีรายการหลักประกอบด้วย ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร ระบบสาธารณูปโภค เครื่องจักร อุปกรณ์ และเครื่องมือ เรือเดินทะเลและอุปกรณ์ เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน ยานพาหนะ และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง ทั้งนี้ รายการสินทรัพย์ส่วนใหญ่เป็นรายการที่ดิน อาคารและเครื่องจักร ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยใช้เป็นหลักประกันในการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งหนึ่ง (รายละเอียดเพิ่มเติมหัวข้อ 2.5 ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ)

- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ โดยได้นำนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ซึ่งทำให้บริษัทและบริษัทย่อยต้องปรับย้อนหลังงบการเงิน เสมือนว่าบริษัทและบริษัทย่อยได้บันทึกสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้มาตลอดทั้งนี้ สินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จะคำนวณขึ้นจากผลแตกต่างชั่วคราว ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กับราคาตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้ภาษีหรือตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายภาษี เมื่อรายได้รับรู้เป็นรายได้ หรือค่าใช้จ่ายที่บันทึกไว้ เกิดขึ้นจริง และถือหักเป็นค่าใช้จ่ายได้แล้วในการคำนวณภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ บริษัทรับรู้ผลต่างชั่วคราวที่ต้องหักภาษีเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือบวกภาษีเป็นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทจะมีกำไรทางภาษีจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีนี้นั้นมาใช้ประโยชน์ได้ และบริษัทจะทบทวน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน และจะปรับมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทจะไม่มีการทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว ส่งผลให้การเงินรวมของบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 มีรายการบัญชีเพิ่มขึ้น ได้แก่ รายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เท่ากับ 41.04 ล้านบาท และมีรายการขาดทุนสะสมลดลงเท่ากับ 41.04 ล้านบาท ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีรายการสินทรัพย์เงินได้รอการตัดบัญชี โดยคำนวณจากอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ร้อยละ 20 เท่ากับ 4.30 ล้านบาท และ 0.76 ล้านบาท โดยบริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้ผลต่างชั่วคราวที่ต้องหักภาษีเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทจะมีกำไรทางภาษีจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ดังกล่าวมาใช้ประโยชน์ได้

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2556	ปี 2557
ผลสะสมแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน		
ค่าเผื่อสงสัยจะสูญ	4.07	3.64
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	6.71	9.42
ผลขาดทุนสะสมยกมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี	9.58	-
ผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้ในกำไรสะสม		
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	1.16	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งคำนวณจาก อัตราภาษีเงินได้ร้อยละ 20	4.30	0.76

สภาพคล่อง

บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนเป็น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนรวมเท่ากับ 1,098.98 ล้านบาท 725.46 ล้านบาท และ 1,105.85 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักในการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนในช่วงระยะเวลาระหว่างปี 2557 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือ ในขณะที่บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน เท่ากับ 1,886.98 ล้านบาท 204.05 ล้านบาท และ 570.79 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักของหนี้สินหมุนเวียนในช่วงระยะเวลาระหว่างปี 2555 มาจากการเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเจ้าหนี้การค้า ซึ่งปรับตัวเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับยอดขายได้ ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 หนี้สินหมุนเวียนลดลง จากการจ่ายชำระคืนเงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

จากการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์หมุนเวียนและหนี้สินหมุนเวียนดังกล่าว ส่งผลให้บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องจาก 0.58 เท่าในปี 2555 เป็น 3.56 เท่าในปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 มีอัตราส่วนสภาพคล่องเป็น 1.94 เท่า มีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วจาก 0.16 เท่าในปี 2555 เป็น 1.72 เท่าในปี 2556 และ 1.17 เท่าในงวดบัญชีปี 2557 โดยการปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตราส่วนสภาพคล่องเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายการสินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่มากกว่าการ

เพิ่มขึ้นของรายการหนี้สินหมุนเวียน โดยมีรายการสินทรัพย์หมุนเวียนที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างมีนัยสำคัญดังที่กล่าวข้างต้น แต่หากพิจารณา Cash Cycle ของบริษัทจะพบว่าบริษัทมี Cash Cycle เท่ากับ 88.17 วันในปี 2555 เท่ากับ 69.70 วันในปี 2556 และเท่ากับ 53.12 วันในงวดบัญชีปี 2557 ซึ่งมีสาเหตุของการปรับตัวลดลงจากความสามารถในการบริหารจัดการเพื่อติดตามหนี้ได้ดีขึ้น กอปรกับการเจรจากับเจ้าหนี้การค้าที่ทำให้บริษัทได้เงื่อนไขเทอมเครดิตที่ดี ดังจะเห็นได้จากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย และระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยลดลง 24.28 วัน และ 74.62 ในปี 2555 มาเป็น 24.48 วัน และ 55.96 วัน ในปี 2556 และ 30.17 วัน และ 34.90 วัน ในปี 2557 ตามลำดับ

แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 1,981.80 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 270.31 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 659.60 ล้านบาท โดยรายการหนี้สินที่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ มีดังนี้

- เงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เพิ่มขึ้นเป็น 1,263.00 ล้านบาท ซึ่งการเพิ่มขึ้นของรายการเงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในช่วงที่ผ่านมา สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของยอดรายได้ ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงดังที่กล่าวข้างต้น ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีรายการเงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงเหลือ 93.62 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน เพื่อยกเลิกการใช้วงเงินสินเชื่อกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินรวม 4 แห่งที่มีบริษัทแม่เป็นผู้ค้ำประกันหนี้ โดยเป็นแนวทางจากการจัดโครงสร้างเพื่อเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ (Spin-Off) และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีรายการเงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเท่ากับ 316.92 ล้านบาท ซึ่งเป็นการกู้ยืมระยะสั้นเพื่อรักษาสภาพคล่องของบริษัท รวมทั้งชำระค่าวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตไบโอดีเซลของบริษัท ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของยอดรายได้ของบริษัท

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

รายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น อาทิ เจ้าหนี้สรรพากร รายการค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และรายการเงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเท่ากับ 148.13 ล้านบาท 78.09 ล้านบาท และ 203.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม เท่ากับร้อยละ 5.30 ร้อยละ 0.15 และร้อยละ 0.36 ตามลำดับ โดยมีรายการเจ้าหนี้การค้า 128.86 ล้านบาท 47.43 ล้านบาท และ 84.25 ล้านบาท ทั้งนี้ เจ้าหนี้การค้าส่วนใหญ่ เป็นเจ้าหนี้การค้าค่าวัตถุดิบ ซึ่งบริษัทสั่งซื้อจากในประเทศเป็นหลัก โดยการเปลี่ยนแปลงของรายการเจ้าหนี้การค้ามีทิศทางเป็นไปตามการเปลี่ยนแปลงตามมูลค่าสินค้าคงเหลือของบริษัทดังที่กล่าวไว้ข้างต้น ทั้งนี้ หากพิจารณาระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา จะพบว่า บริษัทมีระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยใกล้เคียงกันเท่ากับ 10.73 วันในปี 2555 และ 10.75 วันในปี 2556 เป็น 11.95 วันโดยปกติบริษัทจะได้รับเครดิตเทอมจากเจ้าหนี้การค้าค่าวัตถุดิบเฉลี่ย 15-30 วัน และเจ้าหนี้อื่น เฉลี่ย 30 วัน การจ่ายชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้การค้าก่อนวันครบกำหนดชำระตามเครดิตเทอมเพื่อต้องการส่วนลดการค้า เพื่อประโยชน์ในการลดต้นทุนของวัตถุดิบ

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555, 2556 และ 2557 ประกอบด้วย

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม จากการรวม ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (ตรวจสอบ)		งบการเงินรวม (ตรวจสอบ) ฉบับปรับปรุง ณ 31 ธ.ค. 57
	ณ 31 ธ.ค. 55	ณ 31 ธ.ค. 56	
เจ้าหนี้การค้า	128.86	47.43	84.25
เจ้าหนี้อื่น	19.27	30.66	118.87
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	148.13	78.09	203.12

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้อง โดยเป็นการขอรับการสนับสนุนทางการเงินระยะสั้นจาก บริษัทแม่ หรือ AI เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีรายการเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องเท่ากับ 394.00 ล้านบาท ทั้งนี้ การกู้ยืมเงินระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องดังกล่าว เป็นการกู้ยืมเงินเพื่อนำมาใช้ในการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งภายหลังการจัดโครงสร้างกลุ่มบริษัท เพื่อขจัดความขัดแย้งทางผลประโยชน์และเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ตามแผนการ Spin-off ของกิจการ ซึ่งดำเนินการแล้วเสร็จในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้จ่ายชำระคืนหนี้เงินกู้ยืมดังกล่าวให้กับ AI เป็นที่เรียบร้อยแล้ว จึงไม่ปรากฏรายการเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดบัญชีปี 2557

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีรายการเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมส่วนที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี) เท่ากับ 152.86 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 88.63 ล้านบาทหรือคิดเป็น ร้อยละ 6.49 และร้อยละ 4.38 ตามลำดับ โดยการลดลงของรายการเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เป็นการลดลงตามเงื่อนไขการผ่อนชำระที่กิจการมีกับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน โดยบริษัทและบริษัทย่อยขอรับการสนับสนุนวงเงินสินเชื่อระยะยาวเพื่อใช้ลงทุนในทรัพย์สินที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจ อาทิ ที่ดิน อาคาร และเครื่องจักร ทั้งนี้ การกู้ยืมดังกล่าว บริษัทและบริษัทย่อยนำทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจจำนองเป็นหลักประกันเงินกู้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน สำหรับรายการเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทดำเนินการชำระเงินกู้ตามเงื่อนไขการผ่อนชำระเสร็จสิ้นในเดือน เมษายน 2557

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 373.83 ล้านบาท มีรายการส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมซึ่งเท่ากับ 181.07 ล้านบาท โดยรายการดังกล่าว เกิดจากการจัดทำงบการเงินรวมจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ซึ่งบริษัทจัดทำขึ้นเพื่อแสดงเปรียบเทียบ โดยถือเสมือนว่า AIL และ AIPT เป็นบริษัทย่อยของบริษัทมาโดยต่อเนื่อง ซึ่งเป็นผลจากการจัดโครงสร้างกลุ่มบริษัท โดยการเข้าซื้อหุ้นสามัญของ AIPT และ AIL จาก AI ซึ่งการดำเนินการดังกล่าว ถือเป็น การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีรายการขาดทุนสะสมเท่ากับ 218.24 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากรายการขาดทุนสุทธิที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีดังกล่าวตามที่ได้กล่าวข้างต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีรายการส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,752.59 ล้านบาท ซึ่งปรับตัวเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 เท่ากับ 1,378.71 ล้านบาท จากการเพิ่มทุนจดทะเบียนอีก 590.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อจำหน่ายให้กับผู้ถือหุ้นเดิม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อจ่ายชำระเงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องจำนวน 150.00 ล้านบาท และเพื่อนำไปใช้ในการซื้อหุ้นสามัญของ AIL และ AIPT จาก AI เพื่อจัดโครงสร้างกลุ่มบริษัทสำหรับป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์และเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ กอปรกับที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2556 เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2556 (ก่อนการแปรสภาพ) ได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 960.00 ล้านบาทเป็น 1,130.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อจำหน่ายให้กับประชาชนเป็นครั้งแรกจำนวน 170 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยเป็นการเสนอขายหุ้นสามัญใหม่พร้อมกับการนำหุ้นสามัญเดิมที่ถือโดยบริษัทแม่ออกจำหน่ายจำนวน 275 ล้านหุ้น ซึ่งได้ทำการออกจำหน่ายและเรียกชำระหุ้นสามัญจำนวน 170 ล้านหุ้นแล้ว ณ วันที่ 25 ธันวาคม 2556 นอกจากนี้บริษัทมีการนำนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้มาถือปฏิบัติ ซึ่งมีผลทำให้บริษัทมีขาดทุนสะสมลดลงจากนโยบายการบัญชีดังกล่าวเท่ากับ 41.04 ล้านบาท กอปรกับกิจการมีกำไรสุทธิสำหรับงวดเท่ากับ 195.15 ล้านบาท จึงทำให้บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 1,752.59 ล้านบาทในงวดบัญชีดังกล่าว ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีรายการกำไรสะสมเท่ากับ 22.71 ล้านบาท มีรายการส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ เท่ากับ 605.11 ล้านบาท และมีรายการส่วนเกินทุนจากการจัดโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันติดลบเท่ากับ 5.23 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการจัดโครงสร้างกลุ่มบริษัทโดยการลงทุนในหุ้นสามัญของ AIPT และ AIL ตามแผน Spin-off โดยมูลค่าดังกล่าวเป็นผลจากบริษัทจ่ายชำระค่าหุ้นให้กับ AI ในจำนวนที่สูงกว่ามูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามบัญชี ณ วันที่ลงทุนคือวันที่ 10 เมษายน 2556 กล่าวคือ บริษัทชำระเงินจากการลงทุนในหุ้นสามัญของ AIPT และ AIL ให้กับ AI เป็นมูลค่าเท่ากับ 435.07 ล้านบาท ในขณะที่มูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามบัญชี ณ วันที่ลงทุน (วันที่ 10 เมษายน 2556) เท่ากับ 429.85 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีรายการส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 1,843.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 73.65 ซึ่งส่วนที่เพิ่มขึ้นมาจากกิจการมีกำไรสุทธิสำหรับงวดเท่ากับ 90.67 ล้านบาท

สำหรับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทตามข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 5.30 เท่า ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ซึ่งเพิ่มขึ้นมากกว่าการเพิ่มขึ้นของรายการส่วนของผู้ถือหุ้น ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 0.15 เท่า และ 0.36 เท่า โดยมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัทมีการเพิ่มทุนจดทะเบียนบริษัท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังที่กล่าว รวมถึงได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รวมถึงการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน กอปรกับในช่วงเวลาดังกล่าวบริษัทมีผลกำไรสุทธิสำหรับงวด จึงทำให้บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น ทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงตามที่กล่าว

กระแสเงินสด

ในงวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานติดลบเท่ากับ 172.97 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลการดำเนินงานขาดทุนจากผลของการปรับเพิ่มในรายการค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและความผันผวนของราคาวัตถุดิบ รวมถึงการมีรายการลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น แม้ว่าบริษัทจะมีรายการเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจากการเจรจาที่ได้เงื่อนไขเทอมเครดิตที่ดีขึ้น สำหรับงวดบัญชีปี 2556 และงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้นเป็น 688.71 ล้านบาท และ 69.87 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเป็นผลจากกิจการมีกำไรสุทธิสำหรับงวดทั้ง 2 ปี

รวมถึงมีรายการสินค้าคงเหลือลดลงจากการลดลงของรายการวัตถุดิบโดยเฉพาะน้ำมันปาล์มดิบ ซึ่งบริษัทนำมาใช้ในหอกลับที่ 2 ที่เพิ่งเริ่มสร้างรายได้เชิงพาณิชย์เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2556 ที่ผ่านมา โดยบริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนติดลบ ในงวดบัญชีปี 2555 เท่ากับ (35.27) ล้านบาท งวดบัญชีปี 2556 เท่ากับ (576.49) ล้านบาท และงวดบัญชีปี 2557 เท่ากับ (163.65) ล้านบาท โดยสาเหตุที่ทำให้กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนติดลบ เนื่องจาก ในปี 2556 มีรายการเงินสดจ่ายเพื่อซื้อหุ้นใน AIPT และ AIL จาก AI ตามแผน Spin-Off จำนวน 435.07 ล้านบาท รวมทั้ง ในปี 2555 - ปี 2557 มีรายการลงทุนในทรัพย์สินที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อยเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ สำหรับกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการจัดหาเงินของบริษัทในงวดบัญชีปี 2555 มีมูลค่าเท่ากับ 164.08 ล้านบาท ในงวดบัญชี 2556 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงินติดลบเท่ากับ 57.94 ล้านบาท โดยสาเหตุที่บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการจัดหาเงินติดลบในงวดบัญชีปี 2556 เป็นผลจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน รวมถึงการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้อง รวมเป็นเงินจำนวนเท่ากับ 1,677.05 ล้านบาท แม้ว่าบริษัทจะมีเงินสดรับจากการเพิ่มทุนจำนวน 1,365.11 ล้านบาทก็ตาม ในงวดบัญชีปี 2557 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงินเท่ากับ 210.26 ล้านบาท เป็นผลจากการกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น